historias necessaria est. Quia verò Matthæus, post translationem habitationis Jesu in Capernaum, summam concionum ipsius in Galilæa habitatarum describit, conjunxi in Harmonia verba Marci, quibus eadem capita describuntur.

HISTORIA, QUOMODO JESUS HABITATIONEM SUAM EX NAZARETHA TRÅNSTULERIT IN CAPERNAUM: ET QUÆ FUERINT SUMMARIÀ CAPITA CONCIONUM CHRISTI IN GALLIÆA, MATTH. 4. MARC. 1.

13. α και καταλιπὼν Ἰησοῦς τὴν Ναζαρεθ, c καὶ ἦλθε, κ α ἐλθὼν κατοικῆσεν εἰς Καπερναὺμ τὴν παραθαλασσίαν, c ἐν ὄρεσις Ζαβουλὼν καὶ Νεφθαλείμ.
 14. ἵνα πληρωθῆ τὸ ρηθὲν διὰ Ἠσαΐα τὸ προφῆτα, λέγοντι·
 15. Γῆ Ζαβουλὼν καὶ γῆ Νεφθαλείμ, ὁδὸν θαλάσσης, πέραν τῆ Ἰορδάνη, Γαλιλαία τῶν ἐθνῶν,
 16. Ὁ λαὸς ὁ καθήμενος ἐν σκοτὶ εἶδε φῶς μέγα, καὶ τοῖς καθημένοις ἐν χώρα καὶ σκιᾷ θανάτου, φῶς ἀνέτειλεν αὐτοῖς.
 17. Ἀπὸ τότε ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὴν Γαλιλαίαν, α καὶ ἤρξατο κηρῶσεν β τὸ εὐαγγέλιον τῆ βασιλείας τοῦ Θεοῦ, α καὶ λέγειν· β ὅτι πληρωται ὁ καιρὸς, καὶ ἤγγικεν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ· c Μετανοεῖτε, β καὶ πιστεύετε ἐν τῷ εὐαγγελίῳ· α ἡγγικε γὰρ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν.

13. a Jesus reliquit Nazareth, c descendit, & a profectus habitavit in Capernaum, que est civitas maritima in finibus Zabulon & Nephthalim.
 14. Ut impleveretur, quod dictum fuerat per Esaiam Prophetam, dicentem:
 15. Terra Zabulon & Nephthalim, juxta viam maris, ultra Jordanem. Galilea gentium,
 16. Populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: Et qui sedebant in regione & umbra mortis, lux orta est eis.
 17. Ex eo tempore (quo scilicet ex Judea) b venit Jesus in Galileam, & a cepit b predicare Evangelium regni Dei, a & dicere: b Impletum est tempus, instatque regnum Dei: c penitentiam agite, b & credite Evangelio: a instat enim regnum celorum.

Periocha hujus Historie.

Ostendimus, Matthæum verbo κατοικῆν describere commigrationem seu translationem habitationis Christi ex Nazareth in Capernaum. In illa autem civitate voluit quasi sedem habitationis suæ ponere. Fuit enim tunc temporis Capernaum celebre emporium, & præcipua civitas totius Galilææ. Unde Cæsar ibi habuit suum centurionem: Herodes suum palatinum seu regulum: Pontifices suum archisynagogum: per eam etiam via fuit, ex Mesopotamia scilicet, Chaldæa, Cœlesyria, & Trachonitide ad mare magnum, sicut Matthæus hoc loco dicit, vel ad Prolomaida, vel per Galilæam gentium ad Tyrum, & Sidonem. Quia igitur in Capernaum conveniebatur magna frequentia, non Galilæorum tantum, sed Judæorum etiam, & exterarum gentium: propter illam opportunitatem, ut ibi inter multos, atque inde ad plures doctrina Evangelii spargeretur, voluit Christus quasi sedem ministerii collocare in civitate Capernaum. Et quia in magnis emporiis plerumque vitia magis regnant quàm alibi, voluit ibi Christus, tanquam medicus inter ægrotos, habitare, ac regnum Dei diaboli regno ita opponere. In veteris autem Testamenti libris non fit mentio hujus Capernaum: unde colligitur, posteris temporibus eam conditam & auctam propter opportunitatem situs & itineris ad mare magnum. Scribit enim Josephus de bello Judaico lib. 3. cap. 18. ad lacum Genezareth regionem ejusdem nominis pulcherrimam & fertilissimam sitam fuisse, quæ fonte quodam aberrimo irrigetur, quem venam Nili fluvii arbi-

trantur, propter piscem quendam, qui, sicut in Nilo, ita etiam in fonte illo, generetur. Illum fontem scribit Josephus ab indigenis vocatum Capernaum: unde absque dubio civitatis Capernaum nomen fuit, cujus situs scribitur talis fuisse: quòd Jordanis à Septentrione inter Capernaum in littore occidentali, & inter Corazim in littore orientali in lacum Genezareth influxerit. Matthæus dicit, sitam in confinio tribuum Zabulon & Nephthalim, ubi terminabantur, & vocat, τῆ παραθαλασσίαν, maritimam seu sitam ad mare, non mediterraneum, sed Genezareth. Civitates enim ad mare magnum sitæ, vocantur τῆ θάλασσαν, sed quæ ad oram lacus Tiberiadis sitæ sunt, τῆ θαλασσίας. Apud Josephum verò civitatis Capernaum non fit mentio, quod inde factum arbitror: Scribit enim Josephus Antiq. lib. 18. cap. 3. Herodem Tetrarcham in ora lacus Genezarethici urbem à se conditam appellasse Tiberiada, cum in amicitiam Tiberii receptus esset. Scribunt autem, civitatem Tiberiada in regione Genezareth ad oram stagni in longum protensam. Et Josephus scribit, partem ejus in solo sepulcris referto conditam: existimo igitur Capernaum ab Herode ampliata, & veteris Capernaum sepulcreta complexam, novo nomine Tiberiadis Josephi tempore appellatam. In vita verò Josephi in Græco exemplari pag. 654. in Latino 575. narrat, se ex pugna deportatum in vicum κεφαρναῖμην Cepharnomen: quod mutatis punctis & pronunciatione, idem est quod Capernaum. Nunc scribunt, vix septem miseræ piscatorum casas in loco illo sitas.

Multis autem locis tributa fuit appellatio כפר, quod significat oppida non mutata in Thargum. Ita Jos. 9. vers. 17. Gabaanitarum quædam civitas vocatur Caphura: Jos. 18. v. 25. quædam civitas Benjamin est Cephur: 1. Maccab. 7. vers. 31. est civitas Capharsalama. Apud Josephum est campus quidam, Capharsaba, & vicus Caphartophan. Capernaum verò significat vicum consolationis, ut si nostra lingua dicas *Crossdorff*: à fontis, agri, & civitatis amœnitate & fertilitate. Significat verò etiam כפר propitiationem, seu expiationem, & תשובה, pœnitentiam: atque sic Capernaum est quasi propitiatio pœnitentium: quod pulcherrimè convenit ad ministerium Christi, cujus summa est doctrina de pœnitentia & de propitiatione, in Capernaum præcipuè propoſita. Et quia Christus, qui est verum כפר propitiatorum תשובה pœnitentium, in Capernaum habitavit. Sed & fonti & civitati Capernaum à loci amœnitate nomen tributum fuit. Hæc de civitate Capernaum, quia Christi civitas fuit, atque ita ad cœlum usque exaltata, hoc loco annotare volui.

In ea igitur civitate Capernaum, & in vicinis locis citra & ultra Jordanem, Christus post captivitatem Johannis, usque ad finem ministerii sui, ut plurimum versatus est, & hæc loca præ reliquis doctrina & miraculis nobilitavit. Apostolos etiam plerosque in illis locis oriundos vocavit & elegit. Quia verò Judæi hoc calumniabantur, Joh. 7. v. 52. & Luc. 23. vers. 5. & aliàs mirum videri posset, quòd Galilæam potius, quàm Judæam, ministerii sui quasi sedem elegerit, quodquè habitationem suam non Hierosolymas, sed Capernaum, transulerit: Matthæus igitur ex Esaiæ vaticinio, quod extat cap. 9. v. 1. ostendit, certo consilio Dei hoc factum esse. Nolo autem omnium disputationes de hoc loco Esaiæ referre, sed illam explicationem & accommodationem, quam judico esse simplicissimam, breviter annotabo.

Hoc extra controversiam est, quòd Propheta similitudinem petat ex historia captivitatis duarum tribuum & dimidiæ ultra Jordanem, unà cum tribu Nephthalim, per Theglathalasar, 4. Regum 15. vers. 29. & ex captivitate totius regni Israël, quantum adhuc reliquum erat per Salmanasarem, 4. Reg. 17. v. 6. Sed de accommodatione sequentium in sententia Esaiæ disputatio est. Rabini, & qui eos sequuntur, accommodant ad tempora Sennacherib, quæ duriora fuerunt quàm præcedentia: Et populum sedentem in umbra mortis interpretantur de Jerusalem, à Sennacherib durissimè obſessa: Lucem verò de liberatione sub Ezechia exponunt. Et dicunt, Evangelistam hoc dictum idè ad prædicationem Christi accommodare, quòd veteres illæ clades & liberationes fuerint typus spiritualis miseriar, & liberationis per Christum. Alii accommodationem per modum similitudinis faciunt, sicut tunc post varias clades, cædem Sennacherib, & reductionem ex Babylone, liberatio secuta fuit: ita nunc post captivitatem spiritualem sequi & adesse liberationem per Messiam. Sed Evangelista simpliciter lucem illam, de qua Esaias loquitur, interpretatur de doctrina, miraculis &

officio Messia, & populum, cui lux illa oritur, intelligit eos, quos Esaias paulò antè nominarat, habitantes scilicet in terra Zabulon & Nephthalim. Et cum hac Matthæi interpretatione contextus etiam Esaiæ benè convenit. Usitatum enim est Prophetis in consolationibus, in calamitatibus, tandem devenire ad promissiones de Messia: Et in hoc loco Esaias dicit, proximis temporibus ante Messia adventum duriores fore calamitates, quàm quæ fuerunt vel in leviori clade, 4. Reg. 15. v. 29. vel in graviori illa, 4. Reg. 17. v. 6. Dicit enim: non obscurabitur, qui angustus afficietur, sicut 4. Reg. 15. & 17. Sed quasi in umbra mortis habitabunt: Tunc verò magna illa lux per Messia adventum affulgebit. Nam c. 7. & 8. loquitur de persona & officio Messia: & mox post verba hoc loco allegata, sequitur: Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, &c. Et quidem paulò antè dicit, fore, ut Messias veniens multis sit lapis offensionis & petra scandali, præcipuè habitatoribus Hierusalem. Orat igitur Propheta: Liga testimonium, signa Legem in discipulis meis. Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Dominus, &c. Addit autem, fore, ut lux illa, ab habitatoribus Hierusalem repudiata, ab habitatoribus Zabulon & Nephthalim recipiatur. Ita simplicissima erit explicatio, si verba ita accipiantur, quòd Propheta prædicat imminente adventu Messia tristitiam tunc fore calamitatem, in Galilæa præsertim (illa enim loca disertè nominat) quàm fuerit in isdem locis, tempore duarum captivitatum, 4. Reg. 15. vers. 29. & 17. vers. 6. Et post hæc subiungat promissionem, fore, ut populus ille habitans in Zabulon & Nephthalim, qui in densissimis tenebris, & quasi in umbra mortis ambulet, clarissimè videat magnam illam lucem doctrina & miraculorum Messia. Ex hac commemoratione manifestum est, quomodo Matthæus illam Esaiæ sententiam ad suum institutum accommodavit, qua scilicet ratione factum sit, quòd Jesus Galilæam potissimum, & loca circa Capernaum in tribu Zabulon & Nephthalim doctrina & miraculis suis illustravit. Videntur autem Propheta & Evangelista significare: In Judæa & Hierosolymis, quia ibi scholæ & studia florebant, plusculum adhuc lucis fuisse, respectu Galilææ, quæ densissimis ignorantia tenebris quasi barbarie obruta fuerit, ita, ut quasi prodigii loco tunc habitum fuerit, dicere, ex Galilæa, quæ milites potius & seditiosos, quàm doctos, gignebat, Prophetam exortum. Et tamen Jesum illam partem terræ, quæ quasi in umbra mortis ambulabat, hoc est, verlabatur, potissimum sibi delegisse, quam ministerio suo illustraret: ostendens simul, qualis sit Novi Testamenti populus, & qui sint idonei discipuli Evangelii, qui scilicet in tenebris sedent, juxta sententiam Pauli 1. Corinth. 1. vers. 26. Non multi sapientes, nobiles, potentes, sed, &c. Phrasis verò de umbra mortis explicata est Luc. 1. vers. 79. Lucem autem vocat ministerium & officium Christi, & vocat magnam lucem. Fuit enim & Prophetarum doctrina lux, & liberationes externæ etiam vocantur lux: sed doctrina & liberatio Messia vocatur magna lux apud Esaiam.

Quando hoc modo simpliciter sententiam tenuimus, explicatio vocabulorum consideretur.

Nomi.

Nominat terram Zabulon & Nephthalim. Totam enim illa pars terræ à Samaria usque ad fines Tyri & Sidonis intra Jordanem & mare magnum quatuor tribubus distincta fuit, quarum duæ Aser & Isaschar mari magno adjacent: Zabulon verò & Nephthalim, alteram partem versus Jordanem, occuparunt: quas duas tribus Evangelista idè primò nominat, quia pluribus miraculis & frequentioribus concionibus Christi nobilitatae sunt. Josephus contra Appionem, Galilæam gentium, quæ Chabul. 3. Reg. 9. v. 13. vocatur, dicit suo tempore vocatam Zabulon. Unde distributio Matthæi ita intelligi poterit, quod Nephthalim sit Galilæa inferior, Zabulon Galilæa superior seu gentium. Reliquas appellationes in sententia Jesaiæ quidam ita interpretantur, ut sit ejusdem tribus Zabulon & Nephthalim plenior per varias descriptiones notatio; ut sit respectu Assyriorum, (*trans Jordanem via maris*) hoc est, terra circa mare Genezareth in Galilæa sita. Sed possunt etiam ita accipi, ut distincta loca, in quibus Christus ut plurimum prædicavit, intelligantur. Græcè igitur in accusativo additur ὁδὸν Σαλαδὸν, sine Præpositione. Ita enim græci interpretes sæpissimè usurpant in quæstione Quæ? vel Quorum? Ut 4. Reg. 3. v. 8. Quæ via ascendam? Respondet ὁδὸν ἔρημου versus delertum. Et c. 24. aliquoties repetitur. Ita, Deut. 2. v. 8. Per viam versus desertum, 2. Paral. 6. v. 34. simpliciter ita usurpant. Si adoraverint ὁδὸν, hoc est, versus terram Israël. Potest autem hæc particula ita explicari, ut intelligantur loca adjacentia mari magno, in tribu Aser, è regione Galilææ; vel ut intelligantur loca Galilææ, per quæ est publica via ex Syria ad mare magnum. Quòd verò sequitur περὶ ἰωρδάνου, intelligunt ipsam Galilæam, quæ respectu Assyriorum, qui terram illam vastarunt, sita est (*trans Jordanem*;) respectu enim Judæorum, loca illa sunt citra Jordanem. Sed potest hæc particula etiam, sicut sonat, respectu Judææ hoc loco intelligi. Nam in captivitate illa 4. Reg. 15. v. 29. cujus Propheta meminit, duæ tribus & dimidia trans Jordanem habitantes, abductæ fuerunt. Illis igitur locis vicissim jam etiam lucem magnam promittit, hoc modo περὶ ἰωρδάνου, significabit eā partem terræ trans Jordanem, & quæ à mari Genezareth usque ad mare mortuum sub Herodis Tetrarchia fuit, & eam, quæ à Genezareth usque ad fontes Jordanis Philippo Tetrarchæ parebat. In utraque enim transammana, Christum frequenter versatum fuisse, Evangelica historia ostendit. Postremò nominat (*Galilæam gentium,*) quæ nomen inde accepit. Vigintri enim illas civitates, quas Salomò in terra, quæ fines Tyri circumjacet, dederat Hiram Regi Tyri, Græci interpretes 3. Reg. 9. v. 13. vocarunt Galilæam. Significat autem חלילג in genere territorium regionis alicui adjacentis, habens planitiem instar circuli limitatam, Græcis in genere ita dicitur ἐπιχωρίον. Ita tota Palæstina respectu Ægypti & Tyri vocatur חלילג Joel. 13. v. 2. Joel. 3. v. 9. Et regio trans Jordanis respectu reliquæ terræ Canaan ita vocatur, quia ibi sunt limites & confinia Palæstinae, Jos. 22. v. 10. Sicut Germani Marchiam inde vocant. Hæc verò appellatio à Græcis propriè attributa. Pri-

mum limitibus seu confiniis terræ circa Tyrum & Sidonem, 3. Reg. 9. v. 13. Deinde totam etiam illam partem Palæstinae, intra Samariam & fines Tyri, Græci vocarunt Galilæam, ut Josuæ 20. v. 7. ita ut vulgaris postea facta fuerit Galilææ appellatio in libris Macchabæorum, Tobia, & Judith. Distinctionis igitur gratiâ Galilæa postea distincta fuit. Inde Josephus de bello Judaico libr. 3. c. 4. scribit: δύο εἶναι τὰς Γαλιλαίας, πρῶτη ἄνω καὶ τῆς κατὰ προσαναγορευομένην, Duas esse Galilæas, quarum altera superior, altera inferior cognominetur. Complectitur autem sub Galilæa etiam trans Jordanem è regione sitam, quam vocat περὶ ἰωρδάνου Galilæam. Inferiorem autem Galilæam dicit mare Tyberiadis & tribum Zabulon complecti. Reliquam partem usque ad Tyrios vocari superiorem. Et differentia gratiâ inferior vocatur simpliciter Galilæa, à Samaria circa mare Genezareth: altera cum additione vocatur (*Galilæa gentium,*) quam superiorem vocant, ad quam pertinere civitates adjacentes finibus Tyri & Sidonis: historia 3. Reg. 9. vers. 13. ostendit. Et vocatur gentium Galilæa, 1. quia in finibus Palæstinae sita undique in confinio gentes habet: sicut vocatur, Die Wensdische Markt / idè quòd in confinio Sclavoniae sita sit. 2. Quia post captivitates Allyriacam & Babylonicam, pars ejus à gentibus occupata fuit. 3. Quia pars ejus permixtim à Judæis & gentibus inhabitata fuit. Jucunda autem est observatio, quòd Matthæus, Marcus, & Lucas majorem partem suæ narrationis consumunt in historiis illorum locorum, quæ in hac sententia Esaiæ nominantur. Propter illam enim considerationem Matthæus dictum illud Esaiæ allegavit.

Descripta sede (ut ita appellem) ministerii Christi in Galilæa, Matthæus & Marcus annotant, quæ fuerint summaria capita concionum ipsius in Galilæa. Postea enim uterque narrabit, Jesum totam Galilæam peragrasse, & in Synagogis docuisse. Quia verò propositum ipsorum erat, non integras conciones in singulis synagogis habitas describere; voluerunt, priusquam in narrationem historiarum ingrederentur, notare, quæ fuerint summaria capita omnium concionum Christi, quas secundo anno ministerii sui, in Galilæa, à reditu suo usque ad sequens Pascha habuit. Sicut in præcedenti historia Lucas idem fecit. Et non prætereunda est illa observatio, quæ hinc colligitur, Jesum in omnibus concionibus eandem formam doctrinae, & in rebus & in ipsis verbis, servasse. Ideò enim Evangelistæ non judicarent opus esse, de singulis concionibus, peculiarrem descriptionem instituire, sed satis esse, si capita semel annotarentur. Matthæus igitur inquit: (*Ex eo tempore cepit JESUS prædicare;*) quod non in genere de initio publicæ prædicationis Christi, in quo ex veteribus multi hallucinati sunt, intelligendum est, sed de Galilæa. In Judæa enim anno præcedente publicè docuerat: quidem & in Galilæa etiam primo anno cum esset in Cana & Capernaum, de doctrina sua sine dubio cum multis collocutus fuit. Sed Evangelistæ utuntur verbo κηρῦσσειν (quod Græcum verbum etiam Syrus retinuit כְּרַן,) quo Græci interpretes reddiderunt Hebraicum נִקַּר, Kara, Gen. 41. 43. Ex. 32. v. 5. 4. Reg.

4. Reg. 10. vers. 20. Esther. 6. vers. 3. 2. Paral. 8. v. 33. quod significat, non privatim aliquid significare, sed publicè coram multitudine sonora voce, tanquam præco aliquid denunciare seu proclamare, quod verbum ad publicum docendi ministerium translaturum est: Sicut Esaias inquit c. 58. v. 1. Clama, ne parcas, tanquam tuba exalta vocem tuam. Et notandum est, particulam *domini* non referri ad illud tantum tempus, quando Jesus habitationem suam transtulit Capernaum, sed ad totum orationis complexum referendam esse: quòd scilicet Jesus talem publicam prædicationem in Galilæa ex eo tempore, quando, post captum Baptistam, ex Judæa secedens in Galilæam venerat, incoarit. Primo enim anno in Judæa docuerat. Hac ideo observanda sunt. Multi enim veterum in explicatione hujus historiæ apud Matthæum hallucinati sunt, & cum vellent initium publici ministerii Christi in genere etiam in historiis apud Johannem rejicere in tempus post captum Baptistam, ordinem totius historiæ Evangelicæ etiam apud Johannem perturbarunt: quem tamen monstrandi ordinis causa scripsisse, sæpius jam ostendimus. Sed manifestum est, Matthæum non loqui in genere de initio prædicationis Christi, sed tantum de Galilæa, quando ibi publica prædicatione Christi cœperit.

Summam verò concionum Christi Matthæus & Marcus hæc fuisse scribunt: (*Impletum est tempus, & appropinquavit regnum Dei: penitentiam agite & credite. Evangelio: appropinquavit enim regnum caelorum.*) Has conciones Filii Dei in Galilæa, Matthæus dicit, Esaiam in Spiritu prævidisse, & audivisse, & præ exultatione exclamasse: Populus sedens in tenebris, vidit lucem magnam. Nos brevi & simplici explicatione tantum ostendimus, quàm multa his paucis capitibus comprehenduntur: Quæ ideo diligentius observanda sunt: Marcus enim ponit talem titulum seu inscriptionem: (*Prædicavit Evangelium regni Dei.*) & hujus prædicationis summam in hisce capitibus consistere, ostendit. Et quis non optaret summam omnium concionum Christi, brevi compendio comprehensam, posse tenere: Evangelistæ autem docendi gratia capita numerant quatuor: eadem autem capita, quæ Baptista antea docuerat, Christus in suis concionibus repetit, ut doctrinam ejus confirmet, & se eum esse, ostendat, cui Johannes viam pararat: utque consensionem inter doctrinam Christi Domini, & ministri ejus ostendat.

Primo inquit: (*Impletum est tempus.*) Hanc phrasin Filii Dei Paulus imitatus est, Galat. 4. vers. 4. Quando venit plenitudo temporis, Deus misit Filium, &c. Et Eph. 1. v. 10. Proposuit in se ipso in dispensationem plenitudinis temporum. Et similis phrasin extat, Joh. 7. v. 6. Meum tempus nondum impletum est. In Veteri autem Testamento sæpius hæc phrasin accipitur de fine aut termino supputationis certi temporis, quando post multum temporis, initium, ut aliquid fiat, statuendum est, Lev. 8. v. 33. Non exhibitis de ostio tabernaculi, usque in diem, quo complebitur tempus consecrationis vestrae. Num. 6. v. 5. Donec impleverit dies consecrationis nutriet cornam. Deut. 34. vers. 8. Completi sunt dies luctus. Jer. 25. v. 34. Comple-

ti sunt dies vestri, ut interficiamini. Luc. 2. v. 22. Postquam impleti sunt dies purificationis. Act. 2. vers. 1. Dum compleverunt dies Pentecostes, &c. Ex hac collatione phrasium colligi potest, quæ fuerit sententia, quando Christus ita cœpit concionari, (*Impletum est tempus.*) Multa enim in Prophetis extant vaticinia, finem fore Veteris Testamenti, & venturos dies, in quibus Messias, Veteri abrogato, Novum Testamentum incoaret, & illud tempus Prophetæ vocant novissimos dies, Esai. 2. v. 2. Joël. 2. v. 28. Christus igitur dicens, tempus impletum esse, prædicationem suam exorsus est à vaticiniis illis Veteris Testamenti. Et ex hac commonefactione observari potest, quæ capita complexus fuerit sub his verbis: (*Impletum est tempus.*) Tractavit enim testimonia Prophetarum de fine & abrogatione Veteris Testamenti: Item de novissimis diebus, hoc est, de tempore seu incoatione Novi Testamenti, & certis argumentis ex ipsis Prophetarum vaticiniis deductis ostendit tempus illud jam in se impletum esse. Sine dubio igitur doctrinam de persona & vocatione sua quam in synagoga Nazarethana tradiderat, repetivit, quæ huc referri poterit.

Secundum caput est: (*Appropinquavit regnum Dei.*) Sunt autem & hæc verba ex Prophetarum vaticiniis sumta, in quibus Deus promittit, se suscitaturum regnum Messia, ut Esa. 9. v. 7. Jer. 23. v. 5. & 33. v. 14. Dan. 7. v. 14. Psal. 45. v. 7. Hinc populus die Palmarum clamat: Benedictum regnum patris nostri Davidis. Illud autem regnum Prophetæ ita describunt: quòd manifestè affirmat, ipsum Jehovah regnaturum, Esa. 52. v. 7. Quam pulcri pedes annunciantium Sion, regnat Deus tuus. Mich. 4. v. 7. Regnabit Dominus super eos in monte Sion. Psal. 47. v. 9. Regnat Deus super gentes: principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. Psal. 96. v. 10. Dicite in gentibus: quia Dominus regnavit. Idem Messias regnum vocatur Domini regnum, Psal. 21. v. 28. Adorabunt universæ familiæ gentium, quoniam Domini est regnum. Hæc testimoniorum collatio ostendit, Filium Dei conciones suas ex doctrina Prophetarum formasse, & auditores suos remississe ad fontes propheticos, ad eò ut ipsa verba inde mutuari voluerit, quòd ideo fecit, ut probaret, se non novum doctrinæ genus adferre. Messias igitur regnum toties promissum & tamdiu expectatum, dicit *ἵγγυμένον* (*propè accessisse,*) esse in propinquo, & jam incoari. Et illud vocat (*Dei regnum,*) 1. ideo, quia cum propter peccatum essemus in regno & sub potentia, Satana, & mortis æternæ; Deus opposuit suum regnum per Messiam, reducens & liberans nos inde. 2. Quia Christus suo officio aperit nobis & aditum facit in regnum gratiæ & gloriæ Dei. 3. Quia Deus per Evangelium in Christo regnum suum in terram inter homines erigit, vocans, illuminans, convertens ac transferens nos in regnum gratiæ suæ. 4. Quia incipit jam per Spiritum regnare in nobis, ne peccatum in nobis regnet, sed ut Spiritus ejus ducamur, vivamus, ambulemus, & ipsi serviamus. Quæ declaratio maximè fuit necessaria propter carnales Pharisaorum imaginationes de externo & politico regno Messia. Quia verò Filius Dei ideo missus erat, ut sua passione vin-

ctos liberaret, & propter obedientiam suam regnum illud à Patre suo acciperet, Dan. 7. vers. 14. Et nos miseros in illud transferret: ideo inquit: (*Appropinquavit regnum Dei:*) *λίτρον* enim tunc nondum erat perolotum. Syrus habet verbum קרב, accessit, proximum factum est, porrigitur, offertur, applicatur, admovetur regnum cœlorum. Hæc longa oratione possent explicari, sed fatis est, brevi commonefatione fontes monstrasse, unde plenior explicatio peti potest. Et nulla melior explicatio est horum capitum, quam si ex integris concionibus Christi petatur. Referatur itaque huc colloquium Christi cum Nicodemo habitum, & concio Nazarethana, & vera erit explicatio hujus brevis sententiæ: (*Appropinquavit regnum Dei.*)

Tertium caput in concionibus Christi fuit, quomodo regnum illud Dei suscipiatur, ut beneficia ejus apprehendantur & accipiantur: (*μετανοήσατε*, inquit, & *credite Evangelio.*) Sententia manifesta est, Homines sine pœnitentia non esse capaces Evangelii, regni Dei; sed pœnitentia, hoc est, agnitione & sensu peccati, iræ Dei, & æternæ damnationis præparandos esse, ut esurientes & sitientes justitiam, desiderant liberari ex manu inimicorum, & transferri in regnum Dei. Applicationem verò sive apprehensionem regni Dei, fieri fide, cujus objectum sit doctrina Evangelii de regno Dei: ideo dicit: (*Credite Evangelio.*) Hæc manifesta sunt: sed de vocabulis aliquid dicendum est, Ebrai duo habent verba, quibus *μετανοέω*, quo Baptista, Christus & Apostoli utuntur, responderet: נחם Nicham, & שׁוּב Schob. Et Syrus semper pro pœnitentia redditit תׁוּב, quod significat conversionem seu reversionem. Inspeci autem pleraque loca, in quibus duo illa verba in hac significatione usurpantur, & deprehendi, 70. interpretes frequenter aliis verbis in translatione usos esse. Vocabulum verò *μετανοίας* usurpârunt, 1. Reg. 16. v. 1. Et Joël. 2. v. 14. In Græcis vero libris, qui titulo apocryphorum Biblii juncti, post 70. Interpretes scripti sunt, aliquoties verbum *μετανοέω*, ita usurpatur, ut manifestum sit, quod utriusque Hebraico respondeat. Nam Sap. 5. v. 3. respondet Ebraico Nicham pœnitere: Sed cap. 11. v. 24. & 12. v. 10. pro tota conversione accipitur: dissimulas peccata εἰς μετανοίαν. Item: Dabas locum pœnitentiæ. Ita etiam Syrach 44. v. 16. usurpatur, Henoch est ἡπόδειγμα μετανοίας. Et in utraque significatione, vocabulum illud tempore Apostolorum receptum & usitatum fuisse, phrasis Novi Testamenti indicat. Utilis autem est hæc vocabulorum collatio. Inde enim intelligi potest, quomodo Matthæus vocabulo *μετανοίας* totam conversionem, hoc est, contritionem & fidem complectatur, quando inquit, (*Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum calorum:*) & quomodo Marcus distinctè ponat, pœnitentiam & fidem. Consideratio etiam vocabulorum doctrinam de pœnitentia eruditè illustrat. Verbum enim נחם Nicham significat talem agnitionem, considerationem, & cogitationem de re, sive de dicto aut facto aliquo, ut in voluntate & corde sequatur mutatio affectuum, hoc est, aversio, dolor, detestatio seu pœnitentia. Hæc significatio pulcrè redditur

vocabulo *μετανοίας*, quod significat animum & sententiam mutare, vel à proposito seu sententia deduci. Nam *μετανοίαν* vocant figuram orationis, quando quis id, quod prius dixerat, posteriori sententia commutat: & Græcis opponitur *προνοεῖν* & *μετανοεῖν*, ante factum & post factum sapere. Quia verò Hebraica consuetudine, verba notitiæ, simul etiam affectus complectuntur, ut: Novit Dominus viam justorum: hinc *μετανοίας* non tantum agnitionem peccati & damnationis in mente significat, verum etiam affectus, qui seriam illam agnitionem sequuntur, ut sunt dolor, aversio, detestatio, &c. Ideo 70. interpretes Nicham sæpius reddiderunt per verbum *μεταμελέωμαι*, Ex. 13. v. 17. 1. Reg. 15. v. ult. 1. Par. 21. v. 15. Psalm. 150. v. 45. & 4. Reg. 3. v. 27. Usurpatur etiam Sap. 19. v. 2. & 1. Mac. 11. v. 10. Hoc enim verbum significantius exprimit mutationem affectuum & curam seu sollicitudinem emendationis, alterum verbum שׁוּב Schub, cui etiam *μετανοέω* in Novo Testamento respondet, eleganter depingit ipsum quasi actum pœnitentiæ. Cognata enim Ebraicis verba sunt, quæ significant 1. שׁוּב, cessationem motus, quando non amplius progredimur, sed moniti motum sistimus & reprimimus. 2. שׁוּב, a versionem à loco, quò prius cursus dirigebatur. 3. שׁוּב conversionem seu reditum ad locum. Hæc pulcherrimè illustrant doctrinam pœnitentiæ. Per concionem enim Legis Deus hoc operatur & efficit, ut non securi perleveremus, nec pergamus in peccatis, sed quasi reprimamus cursum. Deinde sequitur dolor, aversio, detestatio & terrores ex sensu iræ Dei & timore damnationis. Tertio pertinet etiam ad pœnitentiam desiderium, cura & sollicitudo, ut meritas damnationis pœnas effugiamus, ad Deum nos convertamus, ut remedium morbo inveniamus. Hæc omnia Ebraicum verbum pulcherrimè complectitur, quæ in verbo *μετανοέω* non ita facile animadverti possunt. Ideo Græci reddiderunt verbum שׁוּב plerumque; per verbum *ἠπιστρέφειν*, 3. Reg. 8. v. 33. 35. 47. & 48. & 4. Reg. 14. v. 22. Sæpè etiam per *δοξαρέφειν* redditur, ut Ezech. 33. v. 11. 1. Reg. 9. v. 6. Esa. 59. v. pen. Nahum. 2. v. 2. Hæc observatio vocabulorum multum affert lucis & utilitatis. Inde enim intelligitur, qua ratione & in quam sententiam vocabula pœnitentiæ & conversionis in Ecclesia recepta sint. Reliqua vocabula, ut quòd Evangelium propriè sit læta annunciatio de persona, meritis, & officio Christi Mediatoris, quodque Pater propter Christum ex gratia velit credentibus peccatum remittere, eosque acceptare ad vitam æternam, & quòd Spiritus S. illa beneficia per Evangelium offerat & exhibeat. Deinde quòd fides præter agnitionem & assensionem promissionis Evangelii complectatur etiam motum voluntatis & cordis, quo in vera pœnitentia credens desiderat, expetit, quærit, amplectitur & accipit, & sibi applicat gratiam Dei in Christo per Evangelium nobis oblatam, inque ea vera fiducia acquiescit. Hæc alibi in loco de justificatione à nobis explicata sunt. Quando igitur Christus inquit: (*Regnum DEI propè adest, ideo agite pœnitentiam:*) Ostendit, eos non esse aptos ad regnum Dei, qui sunt sine pœnitentia, hoc est, qui seriam peccatorum agnitionem non sunt humiliati, quique iram Dei non expavescunt: ut sunt Pharisei, qui fingunt, se vel esse